
 

 

 

 

ประกาศองค์การบรหิารส่วนต าบลห้วยแก้ว 

เรื่อง  บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจ าปี 2563  

**************************** 

 

  อาศัยอ านาจตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562  มาตรา 30   และ

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการด าเนินการตาม พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 

2562 ข้อ 23 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น น าข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นที่ส ารวจแล้ว มาจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และเพื่อประกาศไว้ ณ ส านักงาน 

หรือที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือสถานที่อื่นตามที่เห็นสมควร ไม่น้อยกว่าสามสิบวัน และ

จัดส่งให้ผู้เสียภาษีเฉพาะรายที่แจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ในปี พ.ศ. 2563 

ทราบภายในเดือน พฤศจกิายน นั้น  

 

   องค์การบริหารส่วนต าบลห้วยแก้ว ได้ด าเนินการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปี 2562

และได้จัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามกฎหมายข้างต้นเป็นที่เรียบร้อยแล้ว จงึขอให้ เจ้าของ /  

ผู้ครอบครอง/ ผู้ใช้ประโยชน์ ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในเขตต าบลห้วยแก้ว อ าเภอแม่ออน จังหวัดเชียงใหม่ ได้

ตรวจสอบรายละเอียดตามบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  แนบท้ายประกาศนี้  

 

  อนึ่ง หากเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพบว่ามีข้อมูลในบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

ไม่ถูกต้อง สามารถแจ้งขอแก้ไขรายการดังกล่าวได้ภายใน 15 วัน  ณ  งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง  ในวัน

และเวลาราชการ  นับแต่วันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้  เพื่อองค์การบริหารส่วนต าบลห้วยแก้วจักได้ด าเนินการ

ตรวจสอบข้อมูลอีกครั้ง 

  

  จงึประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน 

 

                           ประกาศ   ณ   วันที่    2  เดือน  พฤศจกิายน   พ.ศ.   ๒๕๖2 

 

 

(นายอาคม สมณะ) 

                                                 นายกองค์การบริหารส่วนต าบลห้วยแก้ว 

 



 

 

 

 

ประกาศองค์การบรหิารส่วนต าบลห้วยแก้ว 

เรื่อง  ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บและรายละเอียด

ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจ าปี 2563 

 

ด้วยพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ได้ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่นประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ และรายละเอียดอื่นที่

จ าเป็นในการจัดเก็บภาษีในแตล่ะปี ณ ส านักงานขององค์กรปกครองสว่นท้องถิ่น แล้วนัน้ 

องค์การบริหารส่วนต าบลห้วยแก้ว อาศัยอ านาจตามมาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ประกอบกับกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประกาศราคาประเมินทุน

ทรัพย์ อัตราภาษี และรายละเอียดอื่นในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 เห็นควรออก

ประกาศราคาประเมนิทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ และรายละเอียดที่เกี่ยวข้องกับ

การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจ าปี 2563 โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1.ฐานภาษี 

ก าหนดให้ฐานภาษี คือ มูลค่าทั้งหมดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยให้ค านวณเป็นไปตาม

หลักเกณฑ์ ดังตอ่ไปนี ้ 

1.1 ที่ดนิ ใหใ้ช้ราคาประเมนิทุนทรัพย์ที่ดนิเป็นเกณฑใ์นการค านวณ 

1.2 สิ่งปลูกสร้าง ให้ใชร้าคาประเมนิทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการค านวณ 

1.3 สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการค านวณ 

(รายละเอียดตามแนบท้ายประกาศฉบับนี)้ 

2.การค านวณภาษี 

ให้ใช้ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งค านวณได้ตามมาตรา 35 หักด้วยมูลค่าฐานภาษีที่ได้รับ

ยกเว้นตามมาตรา 40 หรือ มาตรา 41 แล้วคูณด้วยอัตราภาษีตามมาตรา 94 ตามสัดส่วนที่ก าหนดใน

มาตรา 38 ผลลัพธ์ที่ได้เป็นจ านวนภาษีที่ต้องเสีย กรณีที่ดินหลายแปลงซึ่งมีอาณาเขตติดต่อกันและเป็น

เจ้าของเดียวกัน ให้ค านวณมูลค่าที่ดนิทั้งหมดรวมกันเป็นฐานภาษี 

3.อัตราภาษีท่ีจัดเก็บ 

ก าหนดจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามที่ก าหนดไว้ในบทเฉพาะกาล มาตรา 94 แห่ง

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ที่ก าหนดไว้วา่ ในสองปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างให้ใชอ้ัตราภาษีตามมูลค่าของฐานภาษี ดังตอ่ไปนี้ 

 

 



3.1 ที่ดนิและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 

มูลค่าของฐานภาษี (ล้านบาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

ของฐานภาษี เกินกว่า ไม่เกิน 

0 75 0.01 

75 100 0.03 

100 500 0.05 

500 1,000 0.07 

1,000 ขึน้ไป 0.1 

 

 3.2 ที่ดนิและสิ่งปลูกสร้างที่เจา้ของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นที่อยู่อาศัยและมีช่ืออยู่ในทะเบียน

บ้านตามกฎหมายว่าดว้ยทะเบียนราษฎร 

มูลค่าของฐานภาษี (ล้านบาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

ของฐานภาษี เกินกว่า ไม่เกิน 

0 25 0.03 

25 50 0.05 

50 ขึน้ไป 0.1 

           3.3 สิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาให้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตาม

กฎหมายว่าดว้ยทะเบียนราษฎร 

มูลค่าของฐานภาษี (ล้านบาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

ของฐานภาษี เกินกว่า ไม่เกิน 

0 40 0.02 

40 65 0.03 

65 90 0.05 

90 ขึน้ไป 0.1 

           3.4 ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยกรณีอื่นนอกจากการใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่

อาศัยตาม ข้อ 3.2 และ 3.3 

มูลค่าของฐานภาษี (ล้านบาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

ของฐานภาษี เกินกว่า ไม่เกิน 

0 50 0.02 

50 75 0.03 

75 100 0.05 

100 ขึน้ไป 0.1 

 

 



            3.5 ที่ดนิและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรมและเป็นที่อยู่อาศัย 

มูลค่าของฐานภาษี (ล้านบาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

ของฐานภาษี เกินกว่า ไม่เกิน 

0 50 0.3 

50 200 0.4 

200 1,000 0.5 

1,000 5,000 0.6 

5,000 ขึน้ไป 0.7 

            3.6 ที่ดนิและสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้วา่งเปล่าหรอืไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 

มูลค่าของฐานภาษี (ล้านบาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

ของฐานภาษี เกินกว่า ไม่เกิน 

0 50 0.3 

50 200 0.4 

200 1,000 0.5 

1,000 5,000 0.6 

5,000 ขึน้ไป 0.7 

 

            5.การประเมินภาษี 

 5.1 ในปี 2563 องค์การบริหารส่วนต าบลห้วยแก้วแจ้งการประเมินภาษี โดยส่งหนังสือแจ้ง

ประเมิน (ภดส.6) และแบบแสดงรายการค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภดส.7) ให้แก่ผู้เสียภาษีภายใน

เดือน มิถุนายน 2563 

 5.2 พนักงานประเมินมีอ านาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องมาให้ถ้อยค า หรือส่งเอกสาร

หรือหลักฐานอื่นใดมาเพื่อตรวจสอบภายในระยะเวลาที่ก าหนดโดยจะต้องมีหนังสือแจ้งให้บุคคลดังกล่าว

ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน 

 6.การช าระภาษี  

            6.1 ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจ าปี 2563 ช าระค่าภาษีได้นับตั้งแต่ได้รับ 

หนังสือแจ้งประเมินจนถึงเดือนสิงหาคม 2563 โดยช าระได้ที่  งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง องค์การบริหาร

ส่วนต าบลห้วยแก้ว ต าบลห้วยแก้ว อ าเภอแมอ่อน จังหวัดเชยีงใหม่ 

            6.2 ผู้เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มีสิทธิขอผ่อนช าระเป็นรายงวดโดยมีค่าภาษีจ านวนสามพัน

บาทขึน้ไป แบ่งช าระได้ไม่เกิน 3 งวด ๆ ละเท่ากัน ภายในก าหนดเวลา ดังนี้ 

 (1) งวดที่หนึ่ง ช าระภายในเดือน สิงหาคม 2563 

 (2) งวดที่สอง ช าระภายในเดือน กันยายน 2563 

 (3) งวดที่สาม ช าระภายในเดือน ตุลาคม 2563 

 



 6.3. ผูเ้สียภาษีช าระภาษีตามแบบที่แจง้ประเมิน     โดยสามารถส่งเช็คธนาคารหรอืเช็คที่ธนาคาร 

รับรอง สั่งจ่ายในนาม “องค์การบริหารส่วนต าบลห้วยแก้ว” และด าเนินการจัดส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน

ตอบรับ โดยถือว่าวันที่หน่วยงานให้บริการไปรษณีย์ประทับตราลงทะเบียนเป็นวันที่ช าระภาษี 

            7.มาตรการบรรเทาการช าระภาษี 

 7.1. ในสามปีแรก (ปี 2563-2565) ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษีส าหรับเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูก 

สร้างซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ทั้งนี้ เป็นไปตามมาตรา 96 แห่ง

พระ ราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 

 7.2. ในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้รับการประเมินภาษีในจ านวนที่สูงกว่าจ านวนภาษีโรงเรือนและที่ดิน

หรือ ภาษีบ ารุงท้องที่ ที่ต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อนที่การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 มีผลใช้บังคับ ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามจ านวนที่

ต้องเสียหรือ พึงช าระในปีก่อน เหลือจ านวนภาษีเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษี ดังนี้ 

 (1) ปีที่หนึ่ง ร้อยละยี่สิบห้าของจ านวนภาษีที่เหลอื 

 (2) ปีที่สอง ร้อยละห้าสิบของจ านวนภาษีที่เหลอื 

 (3) ปีทีส่าม ร้อยละเจ็ดสิบห้าของจ านวนภาษีที่เหลอื 

 8. สิทธิและการอุทธรณ์ภาษี 

 ผู้เสียภาษีผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษี แล้วเห็นว่า การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีนั้นไม่  

ถูกต้อง มีสิทธิคัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได้ โดย

ให้ยื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่น ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บ

ภาษีกรณีผู้บริหารท้องถิ่นไม่เห็นชอบกับค าร้องคัดค้านของผู้เสียภาษี ให้ผู้เสียภาษีนั้นมีสิทธิอุทธรณ์ต่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีประจ าจังหวัดนนทบุรี ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับค า

อุทธรณ์ 

 การคัดค้านและการอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุให้ทุเลาการช าระภาษี เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะได้ยื่นค าร้องตอ่ผู้  

บริหารท้องถิ่นขอให้ทุเลาการช าระภาษีไว้ก่อน และผูบ้ริหารท้องถิ่นมคี าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีแล้ว 

 หากท่านมีขอ้สงสยัสามารถติดต่อสอบถามไดท้  ่ี งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง องค์การบริหารส่วน
ต าบลห้วยแก้ว ต าบลห้วยแก้ว อ าเภอแม่ออน จังหวัดเชียงใหม่ หรือ เบอร์โทรศัพท์ 053-036555 ต่อ 

12 และศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับภาษีเพิ่มเติมได้ที่ เพจเฟสบุ๊ค องค์การบริหารส่วนต าบลห้วยแก้ว และกลุ่มไลน์ 

กลุ่มผู้เสียภาษีห้วยแก้ว 

 จงึประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน 

                           ประกาศ   ณ   วันที่   2  เดือน  พฤศจกิายน   พ.ศ.   ๒๕๖2 

 

 

(นายอาคม สมณะ) 

      นายกองค์การบริหารส่วนต าบลห้วยแก้ว 

 

 


